
Obec Lipovec, ul. Hrabiny č. 290, 038 61 Lipovec – Vrútky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  
č. 4/2013 

 
o výške príspevku 

a spôsobe platby na čiastočnú úhradu výdavkov a nákladov 
v školskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Lipovec. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lipovec  október 2013 
 
 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Obce Lipovec 
 

č. 4/2013 
 

o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu výdavkov 
a nákladov v školskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 
Lipovec.  

 
 

Obec Lipovec v súlade s §4 ods. 3 písm. h) a §6 od. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa §28 ods. 5, §140 ods. 9 a 10 zákona č. 245/2008 
Z. z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon)  a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov  (ďalej  len 
„ školský zákon“) vydáva  toto všeobecne záväzné nariadenie. 
 
 

§ 1 
Predmet úpravy  

 
(1) Týmto nariadením sa určuje výška príspevku a spôsob platby za pobyt dieťaťa v Materskej škole 
Lipovec a na čiastočnú úhradu nákladov v Školskej jedálni pri Materskej škole Lipovec. 
 
 

§ 2 
Výška a podmienky platenia príspevku v materskej škole 

 
(1) Vzdelávanie v materských školách sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu. 
 
(2) Za pobyt dieťaťa v materskej škole v zriaďovacej pôsobnosti Obce Lipovec prispieva zákonný 

zástupca dieťaťa na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa  sumou 
5,00 €. 

 
(3) Príspevok  uhrádza  zákonný  zástupca  dieťaťa  vždy  vopred  do  25-ho  dňa bežného mesiaca na  
      nasledujúci mesiac. 
 
(4) Príspevok sa neuhrádza za dieťa: 
 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 
b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľke  materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom  dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 
c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu, 
d) ktoré má prerušenú dochádzku.   

 
(5) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa: 
 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do  materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 
prevádzka  materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi. 
V týchto prípadoch  uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku. 

 
 
 



 
 

- 2 - 
 
 

§ 3 
Výška a podmienky platenia príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

 
 

(1) Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza finančný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov vo výške 
nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií v súlade s finančnými pásmami bez úhrady 
režijných nákladov na výrobu, výdaj jedál a nápojov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky 
podľa finančných pásiem.  

 
(2) Finančné pásma určujú rozpätie nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových 

kategórií stravníkov a sú stanovené Ministerstvom školstva Slovenskej republiky v piatich 
pásmach. 

 
(3) Výška príspevku na nákup potravín pre deti v materskej škole je stanovená podľa IV. pásma – MŠ 

denne nasledovne: 
 
 a) desiata 0,30 € 
 b) obed  0,72 € 
 c) olovrant 0,25 € 
 
(4) Príspevok  uhrádza  zákonný  zástupca  dieťaťa  vždy  vopred  do  25-ho  dňa bežného mesiaca na  
      nasledujúci mesiac. 
 
(5) Príspevok zamestnanca zriaďovateľa na jedno hlavné jedlo: 
 
 a) na nákup potravín 1,33 € 
 b) režijné náklady   0,87 € 
 
Príspevok zamestnávateľa na jedno hlavné jedlo sa uhrádza v zmysle Zákonníka práce. 
 
(6) Výška  príspevku  ostatných  cudzích stravníkov  na  jedno  hlavné  jedlo  je stanovená podľa V. 

finančného pásma, a to stravníkov od 15 do 18/19 rokov nasledovne: 
 
 a) na nákup potravín 1,33 € 
 b) režijné náklady 0,87 € 
 
(7) Výroba jedál a nápojov pre ostatných cudzích stravníkov sa zabezpečuje bez príspevku v zmysle 

Zákonníka práce. 
 
(8) Príspevok v zmysle §3 bodu 5 a 6 sa uhrádza v posledný deň  bežného mesiaca na nasledujúci 

kalendárny mesiac. 
 
 

 
§ 4 

Spôsob úhrady príspevkov 
 

(1) Príspevky sa uhrádzajú v hotovosti do pokladne obce Lipovec. 
 



                                                 - 3-  
 

§5 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec sa na tomto Všeobecne  záväznom nariadení Obce 
Lipovec č. 4/2013 o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu výdavkov 
a nákladov v školskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Lipovec uznieslo na 
svojom zasadnutí dňa 30.10.2013, uznesením č. 37/2013.  
 
(2) Návrh tohto Všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie jeho 
vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej adrese obce Lipovec dňa 16.9.2013.   
 
(3) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne  
záväzné nariadenie Obce Lipovec č. 3/2009  o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú 
úhradu výdavkov a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce 
Lipovec schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Lipovci č. 69/2009  zo dňa 
9.12.2009.  
 
(4) Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. novembra 2013.   
 
 
 
       Zdenka Kellerová  
         starostka obce  
 
 
 
 
 
Návrh tohto VZN bol zverejnený jeho vyvesením na úradnej tabuli a na internetovej adrese 
obce Lipovec dňa 16.9.2013 do 03.10.2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


